5

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 29.06.2009

г. Зима

№ 601

Об утверждении  Положения  «О порядке

регулирования цен (тарифов) на товары

(услуги) муниципальных  унитарных

предприятий, муниципальных  учреждений

и муниципальных автономных учреждений»

В целях  приведения нормативно- правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования
Р Е Ш И ЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) муниципальных  унитарных  предприятий, муниципальных  учреждений и муниципальных автономных учреждений»  (прилагается).

2. Считать утратившим силу  решение Думы Зиминского городского  муниципального  образования от 26.02.2006г. №198 «Об утверждении Положения о порядке регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) муниципальных  унитарных  предприятий и муниципальных учреждений».

3. Управляющему делами администрации Ю.А. Чемезову опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя  депутатской комиссии  по нормативно-правовому регулированию вопросов местного самоуправления Л.М. Авхадееву и первого заместителя мэра городского округа А.А. Ланга.

Мэр города

Н.А. Пенюшкин

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

решением  Думы ЗГМО

от 29.06.2009 года  № 601
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ) НА ТОВАРЫ
(УСЛУГИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.
Положение о порядке регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений  и муниципальных автономных учреждений (далее по тексту Положение), разработанное в соответствии  с пунктом 4 части 1  статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования определяет основные принципы и методы установления цен (тарифов) на товары (услуги) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и муниципальных  автономных учреждений г. Зима (далее по тексту - предприятий и учреждений) кроме предприятий (учреждений) в отношении которых осуществляется государственное регулирование или иное регулирование предусмотренное отраслевыми нормативно-правовыми актами.
2.
В настоящем документе используются следующие понятия:
"регулируемая деятельность" - деятельность, в рамках которой расчеты за поставляемые товары (услуги) осуществляются по ценам (тарифам), устанавливаемым правовыми актами мэра Зиминского городского муниципального образования (далее ЗГМО). Настоящее понятие применяется исключительно с целью идентифицировать расходы, относящиеся к регулируемой деятельности, и не означает применения в отношении этой деятельности какого-либо иного регулирования, кроме установления цен (тарифов);
"расчетный период регулирования цен (тарифов)" - период, на который устанавливаются цены (тарифы);
"фиксированная цена (тариф)" - цена (тариф) твердо установленной величины;
"предельная цена (тариф)" - цена (тариф), ограниченная верхним или нижним предельным размером;
"предельный коэффициент изменения цен (тарифов)" - уровень изменения ранее установленных фиксированных (базовых) цен (тарифов);
"экономически обоснованные расходы" - необходимая валовая выручка на расчетный период регулирования цен (тарифов) для покрытия документально обоснованных расходов на осуществление регулируемого вида деятельности, обеспечения необходимой прибылью и средствами для уплаты всех налогов и иных обязательных платежей в соответствии с действующим законодательством;
"отчетная смета расходов" - обоснованные и документально подтвержденные затраты на производство (реализацию) товаров, (услуг), выраженные в денежной форме, произведенные в отчетном периоде;
"калькуляция себестоимости товаров услуг" - расчет затрат в денежном эквиваленте на производство и реализацию товаров, услуг;
«экспертиза» - проверка факторов, влияющих на формирование тарифов;

        «заключение» - документ, являющийся результатом экономической и (или) технологической экспертизы и содержащий анализ факторов, влияющих на формирование цен (тарифов);
"тарифная комиссия" - орган регулирования тарифов администрации ЗГМО, уполномоченный рассматривать цены (тарифы) на товары услуги по регулируемым видам деятельности.

3.
При установлении цен (тарифов), подлежащих, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, государственному регулированию, настоящее Положение действует в части, не противоречащей действующим нормативным правовым актам, регулирующим вопросы ценообразования.
4.
Регулирующим органом, осуществляющим, в соответствии с настоящим Положением, функции всестороннего рассмотрения финансово-экономической и технологической информации по установлению цен (тарифов) с целью подготовки проекта постановления по установлению цен (тарифов), является тарифная комиссия. Состав тарифной комиссии утверждается мэром ЗГМО.
П. ПРИНЦИПЫ И МЕТОДЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ)

5. Общими принципами регулирования цен (тарифов) являются:
-
достижение баланса экономических и социальных интересов  населения  ЗГМО, органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, обеспечивающих доступность этих товаров и услуг для потребителей;
-
полное возмещение экономически обоснованных расходов предприятий и учреждений на производство и реализацию товаров (услуг) и получение прибыли для развития предприятий и учреждений;
· обеспечение доступности для потребителей и других заинтересованных лиц информации о формировании цен и тарифов;

· стимулирование снижения затрат, повышения экономической эффективности производства товаров и услуг;

-
обязательность ведения предприятиями и учреждениями раздельного учета объемов товаров и услуг в натуральном и стоимостном выражении, доходов и расходов по производству и реализации товаров и услуг по видам деятельности.
6.
Методами регулирования цен (тарифов) на товары (услуги) предприятий и  учреждений являются:
-
установление фиксированных цен (тарифов) на товары и услуги предприятий и учреждений на очередной период исходя из сложившейся себестоимости товаров и услуг этой организации в истекшем периоде действия тарифов;
· установление предельных цен (тарифов) на товары и услуги предприятий и учреждений, определяемых на основе анализа динамики предыдущей деятельности организации и анализа деятельности аналогичных организаций;

· индексация ранее установленных экономически обоснованных цен (тарифов) на товары и услуги предприятий и учреждений в случае объективных изменений условий деятельности организаций, влияющих на стоимость производимых ею товаров (оказываемых услуг).
7. В процессе регулирования тарифов на товары и услуги предприятий и учреждений могут использоваться различные сочетания методов регулирования тарифов на товары и услуги, указанных в пункте 6.
8. Срок действия цен (тарифов) не может быть менее 1 года.

9. При объективном изменении условий деятельности предприятий и учреждений мэром ЗГМО может быть рассмотрен вопрос  о досрочном  пересмотре  цен (тарифов). При этом срок  действия ранее установленных цен (тарифов) не может быть менее трех месяцев.
III.
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ)

      10  Расчеты цен (тарифов) производится отдельно по каждому виду товаров (услуг) в рублях.
      11  Цены (тарифы) рассчитываются на основании себестоимости   товара (услуги) и рентабельности.
       12 Основанием для изменения цен (тарифов) является изменение стоимости потребляемых материальных ресурсов, размера оплаты труда и других факторов, влияющих на изменение себестоимости производства товаров (услуг), а также уровень инфляции.
       13 Определение состава  расходов и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативно - правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета. При невозможности расчета цен (тарифов) по общим и специальным нормативам цены (тарифы) могут  определяться  исходя из фактических экономически обоснованных расходов за прошедший период (не менее квартала), с учетом прогнозируемого уровня инфляции на расчетный период регулирования и объемов реализации.
14.
Выявленные по данным отчетности средства, не использованные по назначению в течение базового расчетного периода регулирования по отдельным статьям расходов (в соответствии с принятой в базовом расчетном периоде регулирования структурой расходов), учитываются при установлении цен (тарифов) на следующий расчетный период регулирования в качестве источника покрытия расходов следующего расчетного периода регулирования.
         15. В случае если предприятие и учреждение в течение расчетного периода регулирования понесло экономически обоснованные расходы, не учтенные при установлении тарифов (цен) на расчетный период регулирования, в том числе расходы, связанные с объективным и незапланированным ростом цен на продукцию, потребляемую в течение расчетного периода регулирования, эти расходы учитываются при установлении цен (тарифов) на последующий расчетный период регулирования (включая расходы, связанные с обслуживанием заемных средств, привлекаемых для покрытия недостатка средств).
16. При расчете цен (тарифов) учитывается величина прибыли, необходимая для обеспечения  предприятия и учреждения  средствами для  финансирования  экономически обоснованных расходов и направления ее использования.
IV.
ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН (ТАРИФОВ)
17.
Регулирование тарифов осуществляется в следующем порядке:
Предприятия и учреждения направляют в администрацию расчетные материалы, обосновывающие использование (в процессе изготовления товара или оказания услуг) основных фондов, материальных, топливно-энергетических, трудовых и других видов ресурсов, обусловленных технологией и организацией производства, а также затрат, связанных с управлением и обслуживанием производства в следующем объеме:
-
сопроводительное письмо с указанием перечня представленных документов;
       - краткая пояснительная записка, обосновывающая необходимость изменения (установления) цен (тарифов), причины изменения цен (тарифов), а также содержащая краткий анализ работы предприятия и учреждения за прошедший отчетный период;
· отчетная смета расходов по видам деятельности за прошедший период (не – менее шести месяцев);

· плановая смета расходов по видам деятельности на планируемый период;

- отчетная калькуляция себестоимости товаров (услуг) за прошедший период;

- плановая калькуляция себестоимости товаров (услуг) на предстоящий период;
- расшифровка материальных, накладных, прочих и других статей затрат к калькуляции себестоимости;

- расчет фонда оплаты труда;

          - данные бухгалтерской и статистической отчетности за последний отчетный период;
          - справка о среднемесячной заработной плате в целом по предприятию и учреждению по категориям рабочих и служащих;

- справка об основных финансово-экономических показателях деятельности предприятия и учреждения за прошедший отчетный период;
         - действующие на предприятии, в учреждении нормативные правовые и отраслевые акты (тарифное соглашение, положение об оплате труда, положение о премировании, коллективный договор, штатное расписание, приказы и решения руководителя предприятия, учреждения по вопросам ценообразования и так далее);
       -  нормативы материальных, трудовых и финансовых затрат;

        - расчет необходимой прибыли и ее направление;
         - мероприятия по снижению непроизводительных затрат и повышению эффективности деятельности предприятия и учреждения;

          - другие документы, материалы необходимые при расчете тарифов на товары (услуги), определяющие методологические, организационные и правовые вопросы ценообразования на территории Российской Федерации, Иркутской области, Зиминского   городского муниципального образования.

         18. Документы, указанные в пункте 17 настоящего Положения, передаются в отдел по анализу и прогнозированию  социально-экономического развития администрации ЗГМО для прохождения экономической экспертизы.
         19. Отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации ЗГМО совместно с соответствующими отделами:
- проводит экономическую экспертизу факторов, влияющих на формирование цен (тарифов);
-при необходимости может проводить проверку финансово-экономической производственно-технологической информации представляемой предприятием, учреждением в целях экономического обоснования цен (тарифов);
Результатом рассмотрения документов является заключение по результатам экономической экспертизы.
Общий срок подготовки заключения - тридцать дней с момента поступления документов в администрацию.
          В случае если для подготовки заключения необходима дополнительная информация, отдел вправе увеличить срок рассмотрения расчетных материалов на срок не более 10 дней.
          20. Отдел по  анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации ЗГМО вправе отказать в проведении экономической экспертизы и подготовке заключения по следующим основаниям:
- не предоставление или предоставление не в полном объеме расчетных материа-лов, обосновывающих необходимость изменения цен;
-искажение фактических показателей работы хозяйствующего субъекта, представленных для обоснования цен;
- осуществление расчета себестоимости продукции с нарушением требований законодательства Российской Федерации;
         - по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.

          Письменный мотивированный отказ направляется руководителю предприятия, учреждения.
          21. Отдел по анализу и прогнозированию социально-экономического развития администрации ЗГМО передает все материалы и заключение в тарифную комиссию.

        22. Цены (тарифы) на товары (услуги) предприятия, учреждения устанавливаются постановлением мэра ЗГМО после принятия решения тарифной комиссией и подлежат опубликованию в средствах массовой информации.
23. При наличии средств в местном бюджете администрация ЗГМО вправе устанавливать льготные тарифы для отдельных групп потребителей с компенсацией выпадающих доходов.
24. Несоблюдение установленных цен (тарифов) влечет применение  мер
ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Начальник отдела по анализу и прогнозированию СЭР
Г.И.Андреева